
 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 
“ANGELO FRACCACRETA” 

Indirizzi: Amministrazione finanza e marketing – Turismo 
Articolazioni: Relazioni internazionali per il marketing – Sistemi informativi aziendali 

Corso serale- Percorsi di Istruzione di secondo livello: AFM - SIA 
   

Albo Pretorio 
Amministrazione Trasparente 

“Provvedimenti”  
Atti 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico del Responsabile della Protezione 
Dati Personali (RPD) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 
CIG: Z353C6E2D6 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 

25 maggio 2018, che introduce la figura del Responsabile dei dati personali (di seguito DPO) (artt. 

37-39); 

Considerato che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento (da 

identificarsi nel Dirigente Scolastico p.t. dell'Istituzione scolastica) di designare il DPO «quando il 

trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le 

autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, 

lett. a); 

Considerato che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del DPO nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del GDPR; 

Visto che le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 

materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 

37, paragrafo 5); 

Considerato che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità 

pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 

37, paragrafo 3 GDPR); 

Ritenuto che per l’espletamento dell’incarico di DPO è importante avvalersi di professionalità tali da 

garantire una assistenza qualificata, comprovata da pregressa esperienza di incarichi di 

amministratore di sistema o di consulenze per la privacy in enti pubblici ed istituzioni scolastiche; 

 

 





Considerato che all’interno dell’Istituzione scolastica non ci sono professionalità specifiche; 

Considerato che “L’affidamento all’esterno del servizio di protezione dei dati personali si configura 

come un appalto di servizi e come tale soggiace alle disposizioni del codice dei contratti pubblici,  

con conseguente obbligo di procedere alla selezione del contraente nel rispetto delle procedure 

ivi previste in ragione dell’importo del contratto” (Delibera ANAC n. 421 del 13/05/2020); 

Visto il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 art. 50 comma 1 lett. B) che prevede l’affidamento diretto di servizi 

e forniture di importo inferiore a 140.000 anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Visto il comma 6 dell'articolo 49 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la deroga all’applicazione del principio 

di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Visto il Contratto di prestazione d’opera prot. n. 9241 del 25/08/2022 stipulato con il dott. Andrea 

Lacioppa relativo all’incarico di Responsabile della Protezione Dati Personali (RPD) ai sensi 

dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, per il periodo dal 01/09/2022 al 31/08/2023; 

Considerata la qualità del servizio e gli eccellenti livelli di soddisfazione resi nel precedente anno 

scolastico; 

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

Visto l’art. 44 del D.I. 129 del 28 agosto 2018 – Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole; 

Considerate le disponibilità iscritte nel Programma annuale E. F. 2023; 

Valutate positivamente le competenze e la professionalità ampiamente dimostrate dall’Avv. Andrea 

Lacioppa, professionista di lunga ed affermata esperienza nel campo della Privacy in ambito 

scolastico; 

Considerata l’importanza di dare seguito all’avviato percorso di implementazione per la sicurezza dei 

dati personali oltre alle attività formative ed informative rivolte a tutto il personale incaricato con 

le metodiche sin qui seguite, rivelatesi efficaci e puntuali; 

Visto il Regolamento d’Istituto, delibera del CdI n. 27 del 26.10.2020 n.s. Prot. n. 10181che disciplina 

le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Vista l’Integrazione al “Regolamento dell’attività negoziale”, n.s. Prot. n. 3689 del 25.03.2023, di 

autorizzazione a procedere in autonomia da parte del Dirigente Scolastico per l’affidamento 

diretto fino a euro 150.000,00 per lavori e a euro 139.000,00 per forniture e servizi, delibera del 

C. d’I. n. 19 del 13.03.2023, in base al D. L. n. 77 del 31.05.2021 cd. “Semplificazioni bis” convertito 

con la L. n. 108 del 29.07.2021; 

Valutata conveniente rispetto ai valori di mercato ed alle competenze, l’offerta ricevuta dal DPO 

Andrea Lacioppa per un importo pari a Euro 1.040,00 (millequaranta/00) omnicomprensivo di 

qualsiasi ritenuta e onere previdenziale, fiscale ed assicurativo, acquisita al prot. n. 9262 del 

12.09.2023; 

D E T E R M I N A 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di conferire, tramite affidamento diretto, l’incarico di DPO (art. 33 del Regolamento UE 
2016/79) all’Avv. Andrea Lacioppa; 

 di affidare l’incarico per la durata di un anno, a partire dal 13/09/2023 al 12/09/2024; 

 di autorizzare la spesa complessiva per un importo di € 1.040,00 omnicomprensivo da  
imputare all’Attività A01/02 “D.Lgs. 81.08 RSPP - DPO - MEDICO COMPETENTE” voce 3.2.11 
“Servizi inerenti al trattamento e alla protezione dei dati personali”;  

 di perfezionare l'affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare  



 

contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

 di stabilire che si potrà procedere alla successiva liquidazione delle spettanze soltanto ad 
avvenuto riscontro di corrispondenza del servizio reso, nonché previa presentazione di  
relazione e di regolare fattura elettronica; 

 di dare atto che l’affidamento in questione rientra nel campo di applicazione della legge 
13.8.2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed è contraddistinto dal seguente 
SmartCIG Z353C6E2D6; 

 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell’Art. 15 del Decreto 
legislativo n. 36/2023, la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Soccorsa Colangelo. 

 Il presente Provvedimento viene pubblicato, in data odierna, sull’albo pretorio e nella specifica 

sezione di “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale e comunicato agli uffici 

amministrativi per la stipula del relativo contratto e adempimenti conseguenti. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Maria Soccorsa Colangelo 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
         Via Adda, 2 71016 San Severo (FG)            www.itesfraccacreta.edu.it 
         Centralino: 0882/221596 – 221470            Codice scuola: FGTD010004  

                                                                    Codice fiscale Istituto: 84001490717 

                                        E-mail: fgtd010004@istruzione.it  -  fgtd010004@pec.istruzione.it 

 

http://www.itesfraccacreta.edu.it/
mailto:fgtd010004@istruzione.it
mailto:fgtd010004@pec.istruzione.it

		2023-09-12T23:33:39+0200
	D.S. Maria Soccorsa Colangelo
	MARIA SOCCORSA COLANGELO




